
  

COPIA 

COMUNE DI PROCENO 
(Provincia di Viterbo) 

 
Verbale di deliberazione 

 

CONSIGLIO COMUNALE 
 

n. 12 del 26/04/2022 
 
Oggetto: Costituzione e disciplina forma associata in convenzione, ai sensi dell'art.30 del D.Lgs n.267/2000, per le 

finalità di cui all'art.1, comma 534 della L. 234/2021 per progetti PNRR.- 
                 
L’anno   duemilaventidue il giorno ventisei del mese di aprile alle ore 18.30 in Proceno nella sala delle 

adunanze posta nella sede al piano terreno di Palazzo Sforza, convocato con regolari avvisi, si è riunito 

il Consiglio comunale in seduta       per trattare gli affari iscritti nell’ordine del giorno. 

Presiede l’adunanza il signor Pinzi Roberto - Sindaco 

Il Presidente incarica il Segretario di fare l’appello nominale, che dà il seguente risultato: 

 

Componenti      Qualifica Presenti  Assenti  

Pinzi Roberto Sindaco s  

Gobbi Deborah Consigliere s  

Rossi Silvia Consigliere s  

Pifferi Alessandro Consigliere s  

Ricci Marco Consigliere s  

Tramontana Riccardo Consigliere s  

Santoni Laura Consigliere s  

Lombarelli Adio Consigliere s  

Dionisi Vincenzo Consigliere s  

Cherubini Mario Consigliere s  

Barbini Anna Maria Consigliere  s 

 

                                                                                    Presenti 10            Assenti 1 

 
Partecipa il sottoscritto Segretario del Comune Dott. Mariosante Tramontana incaricato della redazione 

del verbale. 

Il Presidente, dato atto della presenza del numero legale, dichiara aperta la seduta per la discussione in 

seduta       degli affari iscritti all’ordine del giorno. 
 



IL CONSIGLIO COMUNALE 

 PREMESSO che la Legge n. 234 del 30 dicembre 2021 ai commi 534 e 535, lett. a) prevede, 

rispettivamente: 

- “ Al fine di favorire gli investimenti in progetti di rigenerazione urbana, volti alla riduzione di 

fenomeni di marginalizzazione e degrado sociale nonché al miglioramento della qualità del decoro 

urbano e del tessuto sociale e ambientale, sono assegnati ai comuni di cui al comma 535 contributi per 

investimenti nel limite complessivo di 300 milioni di euro per l'anno 2022”; 

- “ Possono richiedere i contributi di cui al comma 534: a) i comuni con popolazione inferiore a 15.000 

abitanti che, in forma associata, presentano una popolazione superiore a 15.000 abitanti, nel limite 

massimo di 5.000.000 di euro. La domanda è presentata dal comune capofila“; 

 RITENUTO di porre in essere quanto necessario per accedere ai contributi previsti dalla citata 

normativa cogliendo l’opportunità di accedere a risorse economiche da destinare a utili interventi sul 

territorio comunale; 

 PRESO ATTO del verbale del giorno 4 del mese di aprile dell’anno 2022, in presenza presso la 

sede della Comunità Montana Alta Tuscia Laziale, con il quale i comuni di Manciano, Pitigliano, 

Sorano, Acquapendente, Latera, Onano, Proceno hanno mostrato la volontà di associarsi al fine di 

predisporre gli atti utili alla partecipazione ai bandi sopracitati; 

 CONSIDERATO che per i comuni con popolazione inferiore a 15.000 abitanti, quale è appunto 

il Comune di Proceno, la norma richiede, quale condizione per presentare la richiesta di contributo, la 

costituzione di una forma associativa con altri comuni al fine di superare la predetta soglia demografica; 

 DATO ATTO che, a seguito di contatti intercorsi e ratificati nel Verbale del 4 aprile 2022, il 

Comune di Proceno, con l’amministrazione del Comune di Manciano ha manifestato, sia pure allo stato 

attuale solo informalmente, il proprio interesse e disponibilità a condividere l’iniziativa ed il progetto di 

cui al presente atto attribuendo al Comune di Manciani l’onere di Ente Capofila; 

 PRESO ATTO che, come chiarito dal Comunicato esplicativo del Ministro degli Interni del 

23/02/2022, con la dicitura “forma associata” si intendono: - le Convenzioni disciplinate dall’art. 30 del 

decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 (TUEL)…”; 

 DATO ATTO che l’approvazione dello schema di convenzione di competenza di questo organo 

ai sensi dell’art. 42, c. 2, lett. c) del D.lgs. 267/2000; 

 VISTO il testo del predetto schema di convenzione, allegato alla presente deliberazione per 

costituirne parte integrante e sostanziale, cui si rinvia per gli aspetti di dettaglio; 

 VISTO il parere favorevole del responsabile del servizio espresso ai sensi dell’articolo 49 

comma 1 del D.Lgs 267/2000 e s.m.i.; 

 VISTI: 

-l’art. 1, commi 534-452, della Legge n. 234 del 30 dicembre 2021; 

-il Decreto del Ministero dell’Interno 21 Febbraio 2022; 

-Il Comunicato esplicativo del Ministro degli Interni del 23/02/2022. il D.lgs. 267/2000, e, in particolare 

gli artt. 30 e 42; 

-il D.lgs. 165/2001; 

-il vigente Statuto comunale; 

 Con voti favorevoli n.10, contrari n.0, astenuti n.0, su n.10 consiglieri presenti, resi ed accertati 

nei modi e nelle forme di legge; 

DELIBERA 

 DI COSTITUIRE E DISCIPLINARE, ai sensi dell'art. 30 del D. Lgs. n. 267/2000, la forma 

associata, per le finalità di cui all’art. 1, c. 534 della l. 234/2021, tra i Comuni di: 

• Manciano, Pitigliano, Sorano, (facenti parte dell’Unione dei Comuni Montani delle Colline del Fiora); 

• Acquapendente, Latera, Onano, Proceno (facenti parte della Comunità Montana Alta Tuscia Laziale); 

 DI APPROVARE lo schema di convenzione ex art. 30 del D.Lgs. n. 267/2000 allegato sotto la 

lett.A) alla presente per farne parte integrante e sostanziale al fine di disciplinare i rapporti tra i sette 

comuni sopracitati; 



 DI DARE MANDATO al Sindaco di procedere alla sottoscrizione della convenzione di cui al 

presente atto; 

 DI DICHIARARE, stante l’urgenza della scadenza del termine perentorio fissato al prossimo 30 

aprile 2022 dal comma 536 del citato art. 1 della L. 234/2021, il presente atto immediatamente 

eseguibile con separata votazione dal seguente esito: favorevoli n.10, contrari n.0, astenuti n.0.- 
 



Parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art.49, comma 1 del Dlgs 267/2000 

Il Responsabile del servizio 

F.to Pinzi Roberto 

 

 

 

Parere favorevole in ordine alla regolarità contabile, ai sensi dell’art.49, comma 1 del Dlgs 267/2000 

Il Responsabile di Ragioneria 

F.to Alessandro Pifferi 

 
 

 

F.to Il Segretario Comunale F.to Il Presidente 

Dott. Mariosante Tramontana Pinzi Roberto 

 

 

ATTESTAZIONE DI INIZIO PUBBLICAZIONE  

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo on line nel sito istituzionale dell’ente ai 

sensi dell’Art.32  L.69/2009 e s.m. dal  27/04/2022       al  12/05/2022           al n. 306     del Registro delle 

Pubblicazioni 

 

Proceno lì 27/04/2022                                                           IL SEGRETARIO COMUNALE 

L’Incaricato F.to Dott. Mariosante Tramontana 

                                                                                
 

ESECUTIVITA’ 

 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data 26/04/2022       essendo stata dichiarata immediatamente 

esecutiva 

 

Proceno lì 26/04/2022 F.to Il Segretario Comunale 

Dott. Mariosante Tramontana 
 

 

 

Copia conforme all'originale per uso amministrativo 

Il Segretario Comunale 

Dott. Mariosante Tramontana 

Lì ................... 

 

Firme sostituite da indicazione a mezzo stampa ai sensi dell'articolo 3, comma 2 del D.Lgs n.39/1993 
 

 


